Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DOS PROJETOS DE ENSINO

Edital nº 06/2024 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2024

A Direção de Ensino do IFRS Campus Erechim, no uso de suas atribuições e

de acordo com as disposições legais, divulga o resultado final da seleção de

bolsistas dos projetos de ensino, conforme cronograma e disposições do Edital nº

06/2024 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2024.

Os coordenadores deverão enviar a indicação do(s) bolsista(s) para o Projeto de

Ensino, por meio do envio dos Anexos II e III para o e-mail:

ensino.projetos@erechim.ifrs.edu.br, até dia 27/03/2024, juntamente com a seguinte

documentação do bolsista para a efetivação da bolsa de ensino:

a) cópia da carteira de identidade;

b) cópia do CPF;

c) formulário de indicação do bolsista (Anexo II do Edital nº 06/2024);

c) termo de compromisso (Anexo III do Edital nº 06/2024);

d) cópia do cartão bancário, contendo número da agência e da conta-corrente;

e) comprovante de ser beneficiário do Programa de Assistência Estudantil.

A conta-corrente bancária deverá estar cadastrada em nome e CPF do

estudante. Caberá ao estudante, caso não tenha conta-corrente em seu nome e CPF,

providenciar, em até 15 dias após o resultado da seleção.

PROJETO: *Educação e inclusão: implementando ações pedagógicas no IFRS –

Campus Erechim

Coordenador(a): MARCIA MARIA RACOSKI

Lista de inscritos Situação
*Pedro Henrique Cansian Alban 1º Contemplado com bolsa
André da Silva Maciag Suplente
Julia Helena Breitkreitz Suplente
Nicolli Karoline Pereira Suplente
Ana Clara Nadaletti Cervinski Suplente
Ana Clara Mattana Suplente
Giovanna de Biagi Medeiros Suplente

mailto:ensino.projetos@erechim.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Taline Bonatto Suplente
Maria Luiza da Silva Machioroski Suplente
Bruna Pigatto Suplente
Laís Schäfer Dezordi Suplente
Gabrielly Borges Dos Santos Suplente
*Camila Bet NC
Clacisllaine cristina skovronski NC
Diogo Henrique Rogalski Savegnago NC
Giovani silveira collet NC
Giulia Pellin Confortim NC
Miguel Pelissaro Berned NC
Milena Fernanda Oro Pacheco NC

* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício
Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: * Laboratório de Práticas Corporais Esportivas Individuais

Coordenador(a): IVAN CARLOS BAGNARA

Lista de inscritos Situação
*Pedro Henrique Cansian Alban 1º Contemplado com bolsa
*Maria Eduarda Zanin Zortea Suplente
*Laura Kalinoski Antunes Suplente
Diogo Henrique Rogalski Savegnago Suplente
Daniel Francisco de Moraes Suplente
Arthur Borges de Oliveira Machado da Silva Suplente
Amanda de Brito Suplente
Pedro Acosta Fernandes Suplente
João Francisco Scoloski Fassina Suplente
Taline Bonatto Suplente
Ana Clara Nadaletti Cervinski Suplente
Giovanna de Biagi Medeiros Suplente
Maria Luiza da Silva Machioroski Suplente
Kauany Natalia Moravski dos Santos NC
Eric Bernardo Kreps NC
Felipe Augusto Balat NC
Marco Antônio Molin Dagostini NC
*Yasmin Sabadini Souza NC

* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício
Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: * Laboratório de Práticas Corporais Esportivas Coletivas

Coordenador(a): IVAN CARLOS BAGNARA

Lista de inscritos Situação
*Pedro Henrique Cansian Alban 1º Contemplado com bolsa
*Maria Eduarda Zanin Zortea Suplente
Eduardo Vinicius Fabian Suplente
Diogo Henrique Rogalski Savegnago Suplente
Guilherme Bigaton Rodrigues Suplente
Amanda de Brito Suplente
João Francisco Scoloski Fassina Suplente
Artur Borges de Oliveira Machado da Silva Suplente

Felipe Augusto Balat Suplente
Giovanna de Biagi Medeiros Suplente
Kauany Natalia Moravski dos Santos Suplente
*Yasmin Sabadini de Souza NC
Maria Luiza da Silva Machioroski NC
Mateus Mazon Parcianello NC

* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em atendimento
ao Ofício Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: *Desenvolvimento de material de apoio didático-pedagógico para

utilização nos Componentes Curriculares de Desenvolvimento de Coleção do Curso

Superior de Tecnologia em Design de Moda do Homologado IFRS – Campus Erechim

Coordenador(a): KEILA MARINA NICCHELLE

Lista de inscritos Situação
Yasmin Fassina 1º Contemplado com bolsa

* Não houve inscritos do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício Circular nº
1/2023 - PROADJEN-REI.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: * Alimentando Conhecimento

Coordenador(a): VALERIA BORSZCZ

Lista de inscritos Situação
*Daiane Cervisnki 1º Contemplado com bolsa
Débora de Andrade Suplente
Yelimar Gabriela Nunez Hernandez NC
Aline Venâncio NC
Jocelino Moreira NC

* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em
atendimento ao Ofício Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: * Educação Ambiental e Iniciação Científica no Ensino de Biologia

Coordenador(a): Denise Olkoski

Lista de inscritos Situação
*Pedro Henrique Urio dos Santos 1º Contemplado com bolsa

*Jordana Pavan dos Santos Suplente

*Carla Maria dos Santos Capeleto Suplente

*Laura Kalinoski Antunes Suplente

*Monique Fernanda Juba Suplente

Augusto Avozani Albrecht Suplente

Pedro Acosta Fernandez Suplente

Ana Clara Nadaletti Cervinski Suplente

Taline Bonatto Suplente

Laís Schäfer Dezordi Suplente

Joao Eduardo Sostisso Barbosa Suplente

Ana Clara Mattana Suplente

Giovanna de Biagi Medeiros Suplente

Uendel Felipe Piccoli Olivo Suplente

Nicolli Karoline Pereira Suplente

Gabrielly Borges Dos Santos Suplente

Maria Luiza da Silva Machioroski Suplente

Luisa Zavaski NC

Daniel Francisco de Moraes NC

Diogo Henrique Rogalski Savegnago NC

Julia Helena Breitkreitz NC
* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em
atendimento ao Ofício Circular nº 1/2023 - PROADJEN-RE.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: Futebol de Mesa

Coordenador(a): DANIEL PIRES NUNES

Lista de inscritos Situação
Joana Manzini 1º (Contemplado com bolsa)

Pedro Henrique Cansian Alban Suplente

Aléssio Szalyga Suplente

Gustavo Iago Kluch Suplente

Pietro José Bortolini Gowacki Suplente

Matheus Reinhardt Vinhas NC

Lucas Antônio Spazzini NC

Daniel Caetano NC

Kauany Natalia Moravski dos Santos NC

Gabriel Bueno Dalariva NC

PROJETO: Educação a Distância em Foco

Coordenador(a): PATRICIA CRISTINA NIENOV WEBER

Lista de inscritos Situação
Adriana Natália Zandonai 1º (Contemplado com bolsa)

André da Silva Maciag NC

Ashlley Hagatta Da Silva NC

Diogo Henrique Rogalski Savegnago NC

Gabriel Nienov dos Santos NC

Giovanna de Biagi Medeiros NC

Pietro José Bortolini Gowacki NC

Simone Michelin Costa Amatuzi NC

Taline Bonatto NC

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: *Construção de material didático: Uma abordagem
interdisciplinar dos processos produtivos do vestuário

Coordenador(a): FERNANDA CAUMO THEISEN

Lista de inscritos Situação
Milena Fernanda Oro Pacheco 1º (Contemplado com bolsa)

Kaiane Karpinski Suplente

Marco Natan Ksensco Suplente

Nicoli Lazzari dos Santos NC

Yasmin Fassina NC

Gabriel Nienov dos Santos NC

Ashlley Hagatta Da Silva NC
* Não houve inscritos do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício
Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: *Projeto Nossa Merenda

Coordenador(a): FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURINI

Lista de inscritos Situação
Débora de Andrade 1º (Contemplado com bolsa)

Simone Michelin Costa Amatuzi Suplente

Aline Venancio Suplente
* Não houve inscrições homologadas de estudantes do Programa de Assistência
Estudantil em atendimento ao Ofício Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: *Acervo Histórico de Vestuário do IFRS Campus Erechim

Coordenador(a): NATALIE PACHECO OLIVEIRA

Lista de inscritos Situação
*Tayná Sobieski de Oliveira 1º (Contemplado com bolsa)

Leonardo Rucyski Garcia Suplente

Kaiane Kapinski Suplente

Isadora Bianca de Mattos Suplente

Heloísa Tonin Cavagni Suplente

Ashlley Hagatta da Silva NC

Gabriela Koraleski NC

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Gabriel Nienov dos Santos NC

Joana Manzini NC

Lazzari dos Santos NC

Milena Fernanda Oro Pacheco NC
* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício
Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: Desenvolvimento e aprimoramento de protocolos didáticos para o

ensino prático de Microbiologia

Coordenador(a): PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS

Lista de inscritos Situação
Yelimar Gabriela Nunez Hernandez 1º (Contemplado com bolsa)

Aline Venâncio NC

PROJETO: Laboratório e Monitoria de Matemática

Coordenador(a): VALERIA ESPINDOLA LESSA

Lista de inscritos Situação
Mateus Antônio Corteze 1º (Contemplado com bolsa)

Luiza Agliardi Benincá Suplente

Júlia Galli Suplente

Arthur Henrique Demski Adário Suplente

Pedro Henrique Casian Alban Suplente

Julia Helena Breitkreitz Suplente

Daniel Francisco de Moraes Suplente

Luiza Zavaski Suplente

João Francisco S. Fassina Suplente

Diogo Henrique Rogalski Savegnago NC

Pedro Henrique Urio dos Santos NC

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: *Monitoria Acadêmica: Modelagem e Costura

Coordenador(a): FERNANDA CAUMO THEISEN

Lista de inscritos Situação
Marco Natan Ksensco 1º (Contemplado com bolsa)

Janaína Barbara Braga Antoniolli Suplente

Kaiane Karpinski Suplente

Veronica Aparecida de Sousa Ceni NC

Nicoli Lazzari dos Santos NC

Gabriel Nienov dos Santos NC
* Não houve inscritos do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício
Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

PROJETO: *Monitoria de Química para o Ensino Médio: uma

experiência de ensino e aprendizagem

Coordenador(a): ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS

Lista de inscritos Situação
*Andressa dos Santos 1º Contemplado com bolsa

*Pedro Henrique Urio dos Santos Suplente

*Pedro Henrique Cansian Alban Suplente

* Público-alvo: discente beneficiário do Programa de Assistência Estudantil em atendimento ao Ofício
Circular nº 1/2023 - PROADJEN-REI.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: IFRS FASHION 2024

Coordenador(a): ALESSANDRA TONIN INCERTI

Lista de inscritos Situação
Giovanna de Biagi Medeiros 1º (Contemplado com bolsa)

Yasmim Zavorski Ramos Suplente

Milena Fernanda Oro Pacheco Suplente

Yasmin Sabadini de Souza Suplente

Taline Bonatto Suplente

Gabriela Koraleski Suplente

Heloísa Tonin Cavagni Suplente

Isadora Bianca de Mattos Suplente

Adriel Teixeira Suplente

Monique Fernanda Juba Suplente

Laura Kalinoski Antunes Suplente

Anelise Damasceno Suplente

Tayna Sobieski De Oliveira Suplente

Maria Luiza da Silva Machioroski Suplente

Maria Luiza Fabiani Valadão Geremias dos Santos Suplente

Chiara Gallina Veiga Suplente

Eduarda Pilotto Suplente

Pietro José Bortolini Gowacki Suplente

Kauani Dal Medico Suplente

Carlos Eduardo Tussi Suplente

Yasmim Vitória Vodzik Machado Suplente

Joana Manzini Desclassificado(a)

Marco Natan Ksensco NC

Gabriela Gonçalves Marchesan NC

Andressa Stankievicz dos Santos NC

Erechim, 22 de março de 2024.

Direção de Ensino
IFRS Campus Erechim